
1

1 ATA DA 4! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADANO DIA 02 DEABRIL DE2025.

3
4 Aos02(dois) dias do mêsde abril do ano de dois mil e vinte e cinco (2025),
5 foi realizada a 4! SESSÃOORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVODE
6 2025. O Presidente SUETONEO OLIVEIRA MOURA abriu a Sessãoem
7 Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em seguida
8 comunicou que a sessãoestava sendo transmitida através do Facebook,
9 youtube, Site da CâmaraMunicipal e FM EducadoraPatuense.Emseguida
10 o Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador Matheus Forte
11 Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para
12 verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos vereadores:
13 JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, MAGDA GODEIRO OUTRA
14 TEIXEIRA, MATHEUS FORTEDANTAS BELO, ROBERTARAVANNE NUNES
15 LEITE,SUETONEOOLIVEIRA MOURA, THAlES QUEIROGA SOLANOVALE e
16 VINíCIUS LÚCIOGODEIRO,e ausência dos vereadores LEANDROBEZERRA
17 ALVESe PRISCILLAJALESDANTAS. Foi constatado quórum suficiente para
18 a abertura da Sessão.O Presidente colocou a Ata da sessãoanterior em
19 discussão.Semdiscussão.Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade
20 de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
21 Secretário que procedessecom a leitura dasmatérias em pauta na Ordem
22 do Dia, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI EXECUTIVO N2
23 003/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal. PROJETODE LEI
24 LEGISLATIVO N2 010/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio
25 Godeiro. REQUERIMENTO N2 031/2025 - de autoria do Vereador
26 Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N2 036/2025 - de autoria da
27 Vereadora Roberta RayanneNunesLeite. REQUERIMENTON2 047/2025 -
28 de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro. REQUERIMENTO N2
29 048/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro.
30 REQUERIMENTO N2 049/2025 - de autoria dos Vereadores Roberta
31 RayanneNunesLeite e JoséMarcondes Pereirada Costa.REQUERIMENTO
32 N2 050/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo.
33 REQUERIMENTO N2 051/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte
34 DantasBelo.REQUERIMENTON2 052/2025 - de autoria do Vereador José
35 Marcondes Pereira da Costa.REQUERIMENTO N2 053/2025 - de autoria
36 do Vereador ThalesQueiroga SolanoVale. REQUERIMENTON2 054/2025
37 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. Ato seguinte, o
38 Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia: O vereador THAlES
39 QUEIROGA solicitou ao Presidentea dispensados prazosdo Projeto de Lei
40 nº 003/2025, de autoria do Poder Executivo. Pedido de Dispensa d



2

41 prazos em votação. Pedido de dispensa dos prazos aprovado por
42 unanimidade de votos. PROJETODE LEI EXECUTIVONº 003/2025 - de
43 autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o tratamento
44 diferenciado, favorecido e simplificado àsmicroempresas, àsempresasde
45 pequeno porte e aos microempreendedores individuais e equiparados,
46 nas contratações públicas realizadas pela Administração Pública
47 Municipal, e dá outras providências. PARECERVERBALDA COMISSÃO DE
48 LEGISLAÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL; e COMISSÃO DE FINANÇAS,
49 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.Relator: JOSÉ MARCONDES PEREIRADA
50 COSTA. Disse que o parecer é favorável por sua constitucionalidade,
51 beneficiando assim, o comércio, e os pequenos empreendedores do
52 município. Projeto de Lei em discussão. Sem inscritos. Projeto de Lei
53 aprovado por unanimidade de votos. O Presidente registrou o dia de
54 conscientizaçãodo autismo, comemorado em 02 de abril. Falou sobre o
55 desafio dos pais, e em nome da Câmara Municipal e do seu mandato,
56 enviou abraço a todas as famílias. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº
57 010/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que Altera a
58 denominação do logradouro público atualmente denominado "RuaSabóia
59 Filho" para "Rua FranciscoHenrique Godeiro", e dá outras providências.
60 Projeto de Lei encaminhado para a COMISSÃODELEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE
61 REDAÇÃOFINAL; e COMISSÃODE PLANEJAMENTOURBANO, MEIO
62 AMBIENTE,HABITAÇÃOETRANSPORTE.REQUERIMENTO Nº 031/2025-
63 de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, Requer do Poder
64 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Educação,
65 faça a inclusão da disciplina de Educaçãopara o Trânsito no currículo das
66 escolas de ensino fundamental II, visando promover a educação e a
67 conscientização dos alunos sobre regras de trânsito, comportamentos
68 seguros e responsabilidade no trânsito nas escolas municipais do
69 município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o
70 vereador SUETONEOMOURA. Saudouos presentes na Galeria. Saudouos
71 nobres vereadores.Saudouos que acompanhamatravés das redessociais.
72 Saudou os ouvintes da FM em nome dos seus tios Eládio e Zé Rosendo,
73 aniversariantes do dia. Falou sobre a educação no trânsito. Falou sobre
14 redução de acidentes. Falou sobre sinalização adequada, mesmo em
75 município pequeno. Falou sobre a preocupação da Casa com os
76 requerimentos apresentados. Disse que o objetivo dos vereadores é
71 melhorar a vida dos patuenses. Falou sobre prevenção de acidentes e a
78 visibilidade da cidade. Solicitou dos vereadores a aprovação da matéria.
79 Disse que tem certeza que o município se sensibilizará com a matéria.
80 Falousobre a urgência da matéria. Falousobre a movimentação de carros
81 e motocicletas no caminho de acessoao Santuário do Lima. Mencionou a



3

82 faixa de pedestre nas proximidades da Escola Municipal Francisco
83 Francelino de Moura. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
84 THALES QUEIROGA. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os que
85 escutam através da FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham
86 através das redes sociais. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a
87 sessão passada e mencionou as discussões sobre o trânsito no município.
88 Disse que juntos vão cobrar do município para que coloque em prática.
89 Disse que o seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou.
90 Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou o Presidente.
91 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das
92 redes sociais. Somou favorável ao requerimento. Disse que educação é
93 um meio de transformação. Falou sobre violência no trânsito. Falou sobre
94 a importância da educação no trânsito. Disse que espera que a disciplina
95 seja implantada na grade curricular. Agradeceu e finalizou. Requerimento
96 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
97 REQUERIMENTO N2 036/2025 - de autoria da Vereadora Roberta
98 Rayanne Nunes leite, que Requer do Poder Executivo Municipal, que
99 através da Secretaria Municipal de Educação, aumente o número de
100 bolsas para os universitários que ingressaram na universidade por meio do
101 Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Requerimento em discussão.
102 Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os colegas
103 vereadores. Saudou os que acompanham através das redes sociais. Falou
104 sobre a necessidade dos estudantes. Falou sobre os fatores que dificultam
105 a vida dos estudantes de baixa renda. Disse que a Câmara unida pode
106 tentar junto ao Poder Executivo rever a questão das bolsas. Solicitou dos
107 nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
108 palavra o vereador THALES QUEIROGA. Disse que soma favorável ao
109 requerimento. Disse que o requerimento é uma luta de todos os
110 vereadores. Disse que o requerimento apresentado é um reforço a mais
111 para os requerimentos apresentados nas sessões anteriores. Falou de sua
112 visita a Secretaria Municipal de Educação, e disse que o intuito é fiscalizar
113 o PROGRAMAEDUCAMAIS, e disse que um dos apelos foi a solicitação de
114 ampliação do número de vagas. Disse que o seu voto é favorável ao
115 requerimento. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os
116 colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense.
117 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Parabenizou a
118 vereadora pelo requerimento apresentado. Disse que a educação é um
119 pilar essencial para a cidade. Falou sobre a importância do requerimento.
120 Parabenizou o Poder Executivo pela abertura do processo Educa Mais
121 Falou sobre a quantidade de bolsas destinadas aos estudantes. Disse que
122 pode contar com o seu mandato para juntos irem até o Poder Executivo.



4

123 Falou sobre a situação financeira e a solicitação do aumento de bolsas.
124 Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA falou sobre a
125 importância do requerimento e disse que o momento é oportuno. Falou
126 sobre o número de bolas e solicitou que o município se sensibilize com os
127 estudantes que não foram contemplados. Frisou "que a maior herança
128 que os pais podem deixar aos filhos, é o estudo". Solicitou do município
129 que se sensibilize com os estudantes e atenda o requerimento
130 apresentado pela nobre colega vereadora Roberta Nunes. Agradeceu e
131 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
132 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 047/2025 - de autoria do
133 Vereador Vinícius lúcio Godeiro, que Requer do Poder Executivo
134 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Educação, reforce a
135 compra e entrega de fardamento escolar para crianças em situação de
136 vulnerabilidade social no município. Requerimento em discussão. Com a
137 palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou os que escutam através da
138 FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham através das redes
139 sociais. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os colegas vereadores.
140 Disse que o requerimento apresentado vem reforçar reinvindicações de
141 munícipes através do seu mandato. Falou sobre a entrega de fardamento
142 e mencionou alunos que não tiveram acesso ao fardamento. Disse que o
143 requerimento é um reforço e solicitou que fosse feita uma revisão na
144 entrega do fardamento. Parabenizou a Secretária de Educação, Milena,
145 pelo brilhante trabalho. Parabenizou a gestão pela entrega do material
146 escolar. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
147 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
148 votos. REQUERIMENTO N2 048/2025 - de autoria do Vereador Vinícius
149 lúcio Godeiro, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
150 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a
151 pavimentação e o saneamento básico da Rua Manoel Dantas no Bairro da
152 Estação, visando a melhoria das condições de tráfego, segurança e
153 acessibilidade para os usuários, além de contribuir para a valorização da
154 área. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador VINICIUS
155 GODEIRO. Saudou os que escutam através da FM Educadora patuense.
156 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou os
157 presentes na Galeria. Falou Sobre a rua Manoel Dantas e disse que
158 existem outras ruas na periferia na mesma situação. Falou sobre a
159 importância da pavimentação de ruas, citou ruas e bairros. Disse que
160 reivindicação chegou ao seu mandato através de populares. Agradece e
161 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
162 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 049/2025 - de autoria dos
163 Vereadores Roberta Rayanne Nunes leite e José Marcondes Pereira da



5

164 Costa, que Requerem do Poder Executivo Municipal, que através da
165 Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de
166 Administração e Finanças,faça na forma Regimental, que seja enviado a
167 está Casa Legislativa, Projeto de Lei, regularizando o Piso Salarial dos
168 Profissionais do MagistériO, conforme a Lei 11.738, de 16 de Julho de
169 2008, bem como a Lei Complementar Municipal n° 253/2010, que dispõe
170 sobre a Reformulação do Plano de Carreira, Cargose Remuneraçãodos
171 Profissionais da Educação Básica Pública Municipal de Patu/RN.
172 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ
173 MARCONDES. Saudouos que acompanham pelas redes sociais.Saudouos
174 que escutam através da FM Educadora. Saudou os colegas vereadores.
175 Falou sobre a Lei Complementar Municipal n° 253/2010 e frisou que os
176 repasses deveriam ser feitos a partir de janeiro. Disse que as
177 reivindicações partiram dos professores e que pedem a sensibilidade do
178 Município para que os repassessejam feitos a partir de janeiro. Falou
179 sobre as ações existentes com a finalidade de cobrar os valores
180 retroativos. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTA
181 NUNES. Falousobre o embasamento do requerimento. Disseque a gestão
182 passadacumpriu com o reajuste salarial dos professores. Falou sobre a
183 época da pandemia e frisou a falta de reajuste dos salários. Disseque em
184 razão da continuidade da gestão solicita que o gestor entre em acordo
185 com os profissionais da educação e que a problemática seja resolvida.
186 Solicitou dos nobres colegas vereadores a aprovação da matéria.
187 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
188 Saudoua todos. Disseque a luta pela educaçãoé de grande importância.
189 Falou sobre o respeito pelos profissionais da educação. Ressaltou a
190 conversa que teve com a gestão municipal, e disse que o reajuste será
191 efetuado e lembrou do compromisso da gestão municipal com a
192 educação. Falousobre as dificuldades financeira do município e disseque
193 mesmo diante da atual situação não deixou de atender as questões
194 relacionadas à educaçãoe mencionou as bolsasde estudo. Falou sobre a
195 luta justa dos profissionais da educação.Disseque o poder executivo está
196 de prontidão para atender as reivindicações da educaçãoe ressaltou que
197 o reajuste será feito. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
198 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº
199 050/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, que 1)
200 Requer do Poder Executivo Municipal, que por meio da Secretar'
201 Municipal de Educação, faça a promoção de capacitação contínua e
202 professores e demais profissionais da educação para o atendimento
203 adequado a estudantes com Transtorno do Espectro Autista (TEA).
204 Requerimento em discussão.Coma palavra o vereador MATHEUS FORTE.



6

205 Saudou os colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM educadora
206 Patuense. Saudou os que acompanham através das redes sociais.
207 Expressou sua felicidade em estar apresentado dois requerimentos e
208 mencionou o dia da conscientização do autismo. Falou sobre o início das
209 aulas, ressaltou a contratação de novos professores e frisou a importância
210 da capacitação dos professores e auxiliares que trabalham com a causa.
211 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e
212 finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou os
213 colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense. Falou
214 sobre o dia de conscientização contra o autismo. Falou sobre a patologia
215 frequente e os diagnósticos precoces. Parabenizou o vereador Matheus
216 pelo requerimento apresentado. Somou aos pais, mães e responsáveis.
217 Disse que como médico ver o sofrimento e a falta de empatia da
218 população. Falou sobre a falta de assistência médica. Falou sobre o
219 neuropediatra que atende as crianças autista e com TDH no município de
220 Patu. Parabenizou a Secretária Soraia e o gestor municipal Ednardo Moura
221 pelas ações desenvolvida na saúde do município. Falou sobre a
222 importância em se lidar com as crianças atípicas e com as mães. Deixou
223 seu mandato a disposições para as questões referentes ao requerimento
224 em discussão. Falou sobre o sofrimento dos pacientes e disse que
225 presencia a situação no seu dia a dia. Disse que deve haver um foco
226 especial para os pacientes com autismo e TDH. Somou favorável ao
227 requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
228 QUEIROGA. Saudou Gilvaci e Bené. Parabenizou o vereador Matheus pelo
229 requerimento apresentado. Falou sobre a importância do requerimento.
230 Falou sobre a educação das crianças com autismo. Falou sobre a falta de
231 acesso à educação de crianças com autismo em tempos passados. Falou
232 sobre a importância de políticas públicas voltadas para às crianças com
233 Transtorno do Espectro Autista. Disse que soma favorável ao
234 requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
235 MARCONDES. Disse que só quem tem criança especial sabe a importância
236 de políticas públicas voltadas a crianças com Transtorno do Espectro
237 Autista, TDH e dislexia. Parabenizou o vereador Matheus pelo
238 requerimento apresentado e lembrou que a matéria em questão já foi
239 apresentada pela vereadora Roberta e pelo ex-vereador Bruno. Falou
240 sobre a relevância da matéria para os munícipes. Agradeceu e finalizou. O
241 Presidente disse que as discussões são oportunas. Falou sobre a
242 importância em oferecer dias melhores para as crianças especiais. Falo
243 sobre o desafio dos pais em aceitar as condições dos filhos. Falou sobre
244 inclusão social. Parabenizou o vereador Matheus pelo requerimento
245 apresentado. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.



246

247
248
249
250
251
252
253

254
255

256
257

258

259
260
261

262
263

264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286

7

Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
051/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, que
Requer do Poder Executivo Municipal, que por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação e da Secretaria
Municipal de Saúde a criação de um Programa de Acompanhamento para
Famílias de Crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA),garantindo
suporte psicológico, social e orientações sobre os direitos e tratamentos
disponíveis. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os
colegas vereadores. Saudou os que escutam através da FM Educadora
patuense. Saudou os que acompanham através das redes sociais. Disse
que é mais um requerimento apresentado voltados para crianças com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), e que não pode deixar de olhar para
os pais, famílias e pela própria criança. Falou sobre a sobrecarga dos pais e
responsáveis e ressaltou a importância do acompanhamento. Falou sobre
conversas que teve com Lorena de Naldo, e mencionou a solicitação dela
para apresentação do requerimento. Enviou abraços a Lorena e a todas as
mães de autistas. Solicitou que o município se sensibilize e tome a
iniciativa e atenda o requerimento. Solicitou dos nobres vereadores a
aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
THALES QUEIROGA. Solicitou do vereador propositor a subscrição do
requerimento. Falou sobre conversas que teve com Maria da Saúde e
saudou em nome do seu neto, filho de Cinthia, todas as famílias que
dedicam todo o tempo em cuidar de crianças com Transtorno do Espectro
Autista. Parabenizou o vereador Matheus pelo requerimento
apresentado. Somou favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO N2 052/2025 - de autoria do Vereador José
Marcondes Pereira da Costa, que Requer do Poder Executivo Municipal,
que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
faça a substituição dos Postes de Iluminação da Avenida Lauro Maia.
Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ
MARCONDES. Disse que o requerimento faz referência da rua Alfredo
Fernandes ao final da Avenida Lauro Maia. Falou sobre a situação de
alguns postes e disse que eles estão em situação de deterioração. Disse 1)
que o requerimento apresentado visa evitar acidentes futuros. Faloup
sobre a colocação dos postes na Rua Alfredo Fernandes. Falou sobre
iluminação moderna para a avenida Lauro Maia. Falou em segurança e
tranquilidade. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
QUEIROGA. Saudou os amigos Cavo Bruno e Aldemir. Disse que soma ao
requerimento. Falou sobre requerimento de sua autoria apresentado na
sessão passava que tratava da iluminação pública da zona urbana e rural.



287
288

289
290
291
292
293
294

295
296
297

298
299

300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327

8

Falou sobre o trabalho executado pelo Poder Executivo. Falou sobre a
substituição de alguns postes. Falou sobre as reivindicações da Casa
legislativa e disse logo estarão sendo atendidas. Agradeceu e finalizou.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO N!! 053/2025 - de autoria do Vereador Thales
Queiroga Solano Vale, que requer do Poder Executivo Municipal, que
através da SecretariaMunicipal de Infraestrutura e ServiçosPúblicos,faça
a limpeza, Manutenção e Caiaçãode Meio Fio das ruas do Bairro Aderson
Dutra. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THAlES
QUEIROGA. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
Disse que o requerimento se trata de um trabalho que já tinha sido
iniciado ano passado.Fezapelo ao Poder Executivo para a retomada das
obras para melhorar o bem-estar dos moradores do bairro mencionado.
Solicitou dos colegas vereadores a aprovação do requerimento.
Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 054/2025 - de
autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que requer do Poder
Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a Pavimentação da Rua João
Etelvino da Cunha,no Bairro NovaPatu. Requerimento em discussão.Com
a palavra o vereador THALESQUEIROGA. Disseque o requerimento é um
apelo dos moradores. Disseque é uma luta de campanha.Ressaltouque a
rua mencionada é a última do Conjunto Nova Patu e que não é
pavimentada. Falou sobre o apelo dos moradores, e frisou que a
moradora Biah fez um relatório sobre a situação da rua. Solicitou dos
nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. O Presidente falou sobre os requerimentos apresentados. Falou
sobre os projetos de leis encaminhados às comissões.Deu boas-vindasa
vereadora Magda Godeiro. Disseque é uma honra tê-Ia junto a todos na
Casalegislativa. Encerradaa ordem do dia. Palavrafacultada pela ordem.
Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE DANTAS BELO. Saudou o
presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os presentes na
Galeria. Falou sobre a conscientização sobre o Transtorno do Espectr
Autista-TEA. Falou sobre a necessidade de fortalecimento das políticas
públicas de apoio às pessoasautistas e suas famílias no município. Falou
sobre o abril azul, e mencionou o dia mundial de conscientização do
autismo. Falou sobre inclusão, acolhimento e efetivação de direitos.
Ressaltouque a inclusão é um direito garantido por lei. Falou sobre a lei
que trata da política nacional de proteção dos direitos de pessoascom
TEA.Falousobre o parecer do ConselhoNacionalde Educaçãoque reforça

jJ



328 a importância das políticas públicas educacionais inclusivas e adaptações
329 necessárias para garantir o aprendizado das crianças autistas. Falou sobre
330 o cumprimento das Leis mencionadas. Falou sobre o desafio das famílias.
331 Falou sobre os três pilares fundamentais: a educação inclusiva; apoio às
332 famílias e acesso à saúde e terapias. Ressaltou que não podem permitir
333 que o autismo continue sendo invisibilidade e disse que a inclusão começa
334 no compromisso do poder público e frisou que precisa ser uma prioridade
335 da gestão municipal. Disse que o que está sendo proposto é uma
336 necessidade e lembrou que os requerimentos apresentados na sessão de
337 hoje voltados para a causa, são necessários. Disse que o seu mandato está
338 à disposição para orientação das secretárias das secretarias mencionadas.
339 Disse que o abril azul deve ser um marco de mudança, uma vez que o
340 compromisso real com a dignidade e acessibilidade e o respeito as
341 pessoas autistas e suas famílias, é o seu compromisso. Encerrou suas
342 palavras pedindo que a Casa Legislativa se una para transformar essa
343 realidade, porque a inclusão só acontece quando há a vontade política
344 para fazê-Ia acontecer. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
345 MAGOA GOOEIROOUTRATEIXEIRA.Saudou os colegas vereadores. Falou
346 sobre sua ausência nas sessões anteriores. Falou sobre sua saúde e
347 mencionou os exames de rotina que se submeteu. Falou de sua felicidade
348 e do retorno aos trabalhos na Casa Legislativa. Disse que todos podem
349 contar com o seu mandato e que vai continuar com o seu trabalho nas
350 ruas, nos bairros, nas secretarias municipais, no Hospital e nas unidades
351 de saúde. Enviou abraços aos ouvintes da FM Educadora Patuense e aos
352 que acompanham através das redes sociais. Falou de sua felicidade e da
353 sua gratidão à Deus. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
354 VINICIUS LÚCIO GOOEIRO. Saudou os ouvintes da FM Educadora
355 Patuense. Saudou a população patuense. Saudou os presentes na Galeria
356 em nome do seu tio Francisco, Aldemir e demais presentes. Saudou os
357 colegas vereadores. Disse que Magda é uma pessoa do bem, e que presta
358 serviços, e Deus a abençoou e falou sobre o seu testemunho. Disse que
359 está à disposição como primo, médico e amigo. Disse que deixa seu
360 mandato à disposição com relação às crianças autistas. Se solidarizou com
361 as mães e reforçou a fala de Matheus. Disse que as crianças precisam de
362 tratamento especial. Falou sobre as dificuldades em se lidar com crianças
363 atípicas. Parabenizou a gestão municipal pelo pagamento dos salários dos
364 servidores efetivos e mencionou a programação do pagamento dos
365 contratados até o dia 10. Falou sobre a economia da cidade. Deixou seu
366 apoio e agradecimento ao secretário Elisson. Parabenizou a Secretária de
367 educação pelo trabalho que vem sendo desenvolvido. Parabenizou o
368 Presidente do PL, Thácio Queiroga pelo trabalho que vem sendo feito,

~

9



10

369 parabenizou também o vereador Thales e o presidente Suetoneo Moura.
370 Falou sobre organização financeira. Falou sobre as obras que estão
37] paradas, e destacou as obras da Praça da Capela; Praça do Trem;
372 Pavimentação da Avenida Lauro Maia e rampa do voo livre. Falou sobre as
373 obras concluídas e mencionou a Escola Belarmino Ferreira na Comunidade
374 Escondido e Sala lilás, na Secretaria de Assistência Social. Deixou abraços
375 a todos. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THAlES
376 QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou a todos. Falou sobre o dia de
377 conscientização do espectro autista. Disse que a Casa Legislativa junto
378 com os vereadores estão empenhados na luta. Falou sobre inclusão e
379 bem-estar das pessoas com autismo. Falou de sua visita a Secretaria de
380 Infraestrutura e disse que cobrou o andamento das matérias requeridas e
381 aprovadas em plenário. Parabenizou o Secretário Giovanni pelo empenho
382 e trabalho de excelência que vem desenvolvendo. Falou sobre o retorno
383 às sessões da colega vereadora Magda Godeiro. Parabenizou os colegas
384 vereadores pelo trabalho desempenhado na sessão e falou sobre a
385 importância das matérias apresentadas. Parabenizou o Poder Executivo
386 pelo andamento dos requerimentos apresentados e pelas reivindicações
387 dos patuenses. Convocou os colegas vereadores para buscarem recursos
388 junto aos deputados, e destacou o deputado Dr. Bernardo. Frisou que os
389 deputados escolhidos pelos nobres colegas vereadores tragam recursos
390 para o município. Exaltou o nome do Deputado Dr. Bernardo e disse que
391 ele nunca fechou as portas para Patu. Falou sobre a Romaria dos
392 vaqueiros e parabenizou os colegas vereadores Suetoneo Moura e
393 Roberta Nunes, pela organização do evento. Mencionou a presença de
394 Chico Pontaria, na Galeria. Convidou todos para participarem das sessões
395 e disse que a presença dos munícipes é de grande importância. Agradeceu
396 e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA
397 COSTA. Saudou o presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
398 funcionários da Casa.Saudou os presentes na Galeria. Saudou os ouvintes
399 da FM Educadora Patuense. Saudou os que acompanham através das
400 redes sociais. Se solidarizou com todas as crianças especiais. Falou sobre o
401 trabalho realizado por Jailson, um amigo das crianças especiais e disse que
402 o clube dele fica localizado na Rua Bento Bandeira. Falou sobre o trabalho
403 que vem sendo feito na Casa Legislativa, e expressou sua felicidade.
404 Ressaltou que o trabalho vem sendo feito para garantir o direito e as
405 garantias dos munícipes. Falou sobre os projetos de leis apresentados e
406 disse que eles visam sempre o melhor para a população. Agradeceu ao
407 professor Josimar, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos, pela
408 confiança. Disse que o seu mandato vai defender todas as categorias e
409 frisou o plano de cargos e carreira e todos os servidores do município.



410
411
4]2
413
414
415
416
417
418
4]9
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440

441

442

443

444

445

446

447

448

11

Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Saudou Gilvaci,
Aldemir, Cavo Bruno, Chico Pontaria e Bené. Saudou os funcionários da
Casa. Saudou seu filho, Suetoneo Junior. Saudou os ouvintes em nome do
aniversariante Josa Kung-Fú. Parabenizou os vereadores pelos
requerimentos apresentados. Destacou os requerimentos que trata do dia
de conscientização do transtorno do Espectro Autista. Falou sobre o
tratamento de Davi, filho do seu sobrinho Vicente, e saudou todos em seu
nome. Parabenizou os colegas vereadores pelo patrocínio da Romaria dos
vaqueiros. Falou sobre o apoio do Poder Executivo na Romaria dos
Vaqueiros, e agradeceu em nome do Prefeito Ednardo Moura. Saudou a
vereadora Magda pelo retorno aos trabalhos legislativo. Falou sobre as
proposituras apresentadas. Parabenizou o líder da bancada, Thales
Queiroga, pela visita à Secretaria de Infraestrutura em busca das respostas
aos requerimentos apresentados. Falou sobre o trabalho que vendo sendo
desenvolvido pelo município através de suas secretarias. Conclamou a
Câmara, para juntos, de mãos dadas, darem suporte ao Poder Executivo.
Parabenizou todos os vereadores pelos requerimentos apresentados e
disse que o Legislativo está forte, e que todos devem olhar para frente.
Parabenizou a todos. Agradeceu aos funcionários da Casa pelo trabalho
desempenhado e disse que sempre recebe os parabéns pela equipe de
trabalho da Casa Legislativa. Agradeceu a presença de todos. Não
havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessãoem Nome de Deus e da Lei
Orgânica do unicípio de Patu, e, convidou todos para a próxima sessão
q acont e á ( 19/ de abril de 2025, às 15hs. Tendo eu

"~ç "J' I .' v MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
S cretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
m tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores

presentes à Sessão.PATU-RN,em 02 de abril de 2025.

RCONDESPEREIRADA COSTA

LE D BEZE RAALVES

v<"'--' ,

U JL.v. O" 117 J ~iT~EUSF TE DANÇAsBELO



12

449 PRISCI LLA JALES DANT AS
450

451

452

453

454

455

456

457

458

NES LEITE

MOURA


